para os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro 
de 2019), em favor do Ministério de Minas e Energia e de Encargos Financeiros da União, 

crédito especial no valor de R$ 1.849.010.000,00 (um bilhão, oitocentos e quarenta e nove 
milhões e dez mil reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor do Ministério de 
Minas e Energia, e de Encargos Financeiros da União, no valor de R$ 1.849.010.000,00 (um bilhão, 
oitocentos e quarenta e nove milhões e dez mil reais), conforme demonstrado em quadro anexo a 

esta Exposição de Motivos.  

2.                O referido crédito tem por objetivo a inclusão de novas categorias de programação nos 

órgãos discriminados:  

a) Ministério de Minas e Energia:

[...]

a.1) R$ 5.000,00 (cinco mil reais) à Associação Iberoamericana de Entidades 
Reguladoras de Energia (ARIAE); e  

a.2) R$ 5.000,00 (cinco mil reais) à Associação de Reguladores de Energia dos Países 
de Língua Oficial Portuguesa (RELOP); e 

b) Encargos Financeiros da União: R$ 1.849.000.000,00 (um bilhão, 
oitocentos e quarenta e nove milhões de reais) - possibilitar a quitação de obrigações da União 

referentes à ação “Subvenção Econômica nas Operações de Crédito Rural para empreendimentos 
localizados em áreas de abrangência da SUDENE ou da SUDAM ou para atendimento de Decisão 
Judicial (Leis nº 12.844/2013 e nº 13.340/2016)”.

[...]

abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o exercício 
corrente, uma vez que se referem a remanejamento entre despesas primárias, não alterando o 

montante destas neste exercício, sendo que: 

a) R$ 1.849.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e quarenta e nove milhões de 

reais) referem-se a remanejamento entre despesas primárias obrigatórias; e 

b) R$ 10.000,00 (dez mil reais), a remanejamento entre despesas primárias 

discricionárias, para priorização da nova programação, a qual será executada de acordo com os